
 

 

HEZKUNTZA SAILA 

 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 

 

ORDEN de la Consejera de Educación, por la que se resuelven las ayudas para la edición de 
materiales didácticos de niveles no universitarios impresos en euskera (Modalidad EIMA I). 
 
De conformidad con lo establecido por la Orden de 7 de octubre de 2025 (BOPV, 24 de octubre 
de 2025) del Departamento de Educación por la que se convocaban subvenciones para la edición 
de materiales didácticos de niveles no universitarios impresos en euskera. En su virtud y 
considerando la propuesta de resolución definitiva formulada por la Directora del Instituto para 
el Aprendizaje del Euskera y las Lenguas, 
 
 

RESUELVO: 

Primero.- Siguiendo el procedimiento señalado en la mencionada Orden de 7 de octubre de 
2025, en la modalidad EIMA 1, del total de 500.000 euros disponibles para la distribución, se 
adjudican las ayudas indicadas en el Anexo I de la presente Orden. 

El abono de las subvenciones se realizará en dos pagos: 
 

 Una vez notificada la orden y comprobada la aceptación de la subvención, se procederá 
al pago de la primera parte de la subvención. Se abonará el 60 % de la subvención.  

 
Las entidades beneficiarias tendrán un plazo de diez días para aceptar la subvención 
concedida; el plazo comenzará al día siguiente al de la publicación de la resolución en el 
tablón de anuncios de la sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi. En caso de que lo la acepten, se considerará que renuncian a 
dicha ayuda. 
 

 El 40% restante de la subvención se abonará una vez cumplidas las condiciones 
establecidas en el punto 4.2 del Anexo II de la Orden, siempre a partir del 1 de enero de 
2026. 

 

Segundo.- Denegar la subvención a los materiales didácticos indicados en el Anexo II de la 
presente Orden, por no cumplir alguno de los requisitos de la convocatoria. 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
Contra la presente Orden los solicitantes y beneficiarios de las ayudas podrán interponer recurso 
de reposición ante la Consejera de Educación, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al 
de su publicación en el tablón de anuncios de la sede electrónica de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi. 
 
En Vitoria-Gasteiz, a la fecha de la firma 

 
 
 

La consejera de Educación,  
MARÍA BEGOÑA PEDROSA LOBATO. 

SINATZAILE / FIRMANTE: MARIA BEGOÑA PEDROSA LOBATO | 2025/12/23 15:52:28
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T7NR6-R01Y

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

 d
ok

um
en

tu
 e

le
kt

ro
ni

ko
ar

en
 ir

ud
ik

ap
en

 b
at

 d
a,

 e
go

itz
a 

el
ek

tro
ni

ko
an

 e
gi

az
ta

ga
rr

ia
, o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 b

id
ez

.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

 e
le

ct
ró

ni
co

, v
er

ifi
ca

bl
e 

en
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 m
ed

ia
nt

e 
el

 lo
ca

liz
ad

or
 in

di
ca

do
 a

l p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



 

 

Anexo I: Subvenciones adjudicadas 

Número de 
expediente  

Título del material didáctico Subvención Pago 1 (60 %) Pago 2 (40%) 

001 BEHINOLA 50 4.621     
002 BEHINOLA 51 4.806    

  
GALTZAGORRI ELKARTEA EUSKAL HAUR ETA GAZTE LIBURU 
ELKARTEA 9.427 5.656,2 3.770,8 

003 Natura Zientziak DBH 2 - Ikasteko egoerak 6.616     
004 Biologia eta Geologia DBH 3 - Ikasteko egoerak 6.777    
005 Geografia eta Historia DBH 4 - Ikasteko egoerak 6.727    
006 Karbonoaren Kimika - Nomenklatura 9.440    
007 Kimika ez-organikoa - Nomenklatura 10.634    
008 Oporretako planak LH 1 Hirian 3.851    
009 Oporretako planak LH 2 Kanpalekuan 3.959    
010 Oporretako planak LH 3 Autokarabanan 4.373    
011 Oporretako planak LH 4 Itsasontzian 4.391    
012 Oporretako planak LH 5 Trenean 4.813    
013 Oporretako planak LH 6 Motxilarekin 4.848    
014 Erraz Irakurri 1 3.196    
015 Erraz - Irakurri 2 3.256    
016 Erraz - Irakurri 3 3.609    
017 Ttak-ttak Idazketa sortzailea 1 3.586    
018 Ttak-ttak Idazketa sortzailea 2 3.596    
019 Ttak-ttak Idazketa sortzailea 3 4.513    
020 Ttak-ttak Idazketa sortzailea 4 4.584    
021 Ttak-ttak Idazketa sortzailea 5 4.617    
022 Ttak-ttak Idazketa sortzailea 6 4.674    
023 Tentuz - Ortografia 1 3.690    
024 Tentuz - Ortografia 2 4.072    
025 Tentuz - Ortografia 3 4.171    
026 Tentuz - Ortografia 4 4.201    
027 Tentuz - Ortografia 5 4.426    
028 Txiri-txiri Irakurri eta ulertu 1 4.398    
029 Txiri-txiri Irakurri eta ulertu 3 5.484    
030 Txiri-txiri Irakurri eta ulertu 4 5.479    
031 Txiri-txiri Irakurri eta ulertu 5 5.601    

  EDITORIAL IBAIZABAL SA 143.582 86.149,2 57.432,8 
034 Elhuyar egutegia 2025 2.522     

  ELHUYAR FUNDAZIOA 2.522 1.513,2 1.008,8 
035 FISIKA ETA KIMIKA 4 10.847     
036 MATEMATIKA 4. KOADERNOA 1 1.193    
037 MATEMATIKA 6 10.166    
038 MATEMATIKA 6. KOADERNOA 3 615    
039 MATEMATIKA 1. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 3.708    
040 MATEMATIKA 2. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA 4.368 

 
  

041 MATEMATIKA 3. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 3.650    
042 MATEMATIKA A 4. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA 2.766    
043 MATEMATIKA B 4. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA 4.085    
044 BIOLOGIA ETA GEOLOGIA 1. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 3.815    
045 BIOLOGIA ETA GEOLOGIA 3. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 5.431    
046 BIOLOGIA ETA GEOLOGIA 4. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA 4.720    



 

 

Número de 
expediente  

Título del material didáctico Subvención Pago 1 (60 %) Pago 2 (40%) 

047 FISIKA ETA KIMIKA 3. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 2.606    
048 FISIKA ETA KIMIKA 4. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA 3.409    
049 GEOGRAFIA ETA HISTORIA 1. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 5.109    
050 GEOGRAFIA ETA HISTORIA 2. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 3.639    
051 GEOGRAFIA ETA HISTORIA 3. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 5.491    
052 GEOGRAFIA ETA HISTORIA 4. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 3.880    
053 INGURUAREN EZAGUERA 2. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 4.317    
054 INGURUAREN EZAGUERA 4. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 4.807    
055 INGURUAREN EZAGUERA 5. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 4.235    
056 INGURUAREN EZAGUERA 6. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 4.881    
057 MATEMATIKA 1. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 4.775    
058 MATEMATIKA 2.  PROPOSAMEN DIDAKTIKOA 4.661    
059 MATEMATIKA 3. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA 3.753    
060 MATEMATIKA 4. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 3.828    
061 MATEMATIKA 5. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 4.100    
062 MATEMATIKA 6. PROPOSAMEN DIDAKTIKOA. 4.091    

  GRUPO ANAYA SAU 122.946 73.767,6 49.178,4 
063 Kilimak 3 9.701     
064 Kilimak 4 9.488    
065 Kilimak 5 6.770    
066 EKI LH 4 Musika 7.900    
067 EKI LH 5 Musika 7.782    
068 EKI LH 6 Musika 8.242    

  ELKAR-IKASTOLAK ZERBITZUAK SL 49.883 29.929,8 19.953,2 
069 Banabil A1. Ikaslearen liburua 8.168     
070 Banabil A1. Lan koadernoa 13.056    
071 Puzzle bat osatzeko moduak 3.423    

  ELKAR ARGITALETXEAK SOCIEDAD LIMITADA 24.647 14.788,2 9.858,8 
072 Biologia eta Geologia DBH 4. Irakaslearen gidaliburua 11.851     
073 Fisika eta Kimika DBH 4. Irakaslearen gidaliburua 14.363    

074 
Natura Zientziak DBH 1-2. Biologia eta Geologia I. 
Irakaslearen gidaliburua 10.476    

075 
Natura Zientziak DBH 1-2. Biologia eta Geologia II. 
Irakaslearen gidaliburua 9.377    

076 
Natura Zientziak DBH 1-2. Fisika eta Kimika I. Irakaslearen 
gidaliburua 11.674    

077 
Natura Zientziak DBH 1-2. Fisika eta Kimika II. Irakaslearen 
gidaliburua 12.355    

078 
Artearen memoria. Gatazkak lantzeko proposamen 
didaktikoa (+8 urte). Gerrak ez du izenik. 4.080    

079 
Artearen memoria. Gatazkak lantzeko proposamen 
didaktikoa (+10 urte). Nemo kapitainaren azken bidaia. 4.105    

  EREIN SA 78.28 46.968,6 31.312,4 

080 
37. MONOGRAFIKOA - 37. MONOGRAFIKOA SOZIALIZAZIO 
GOIZTIARRA HAUR HEZKUNTZAN (0-3 URTE) 3.956     

081 291. HIK HASI EUSKAL HEZIKETARAKO ALDIZKARIA 6.389    
082 292. HIK HASI EUSKAL HEZIKETARAKO ALDIZKARIA 6.418    
083 293. HIK HASI EUSKAL HEZIKETARAKO ALDIZKARIA 6.413    
084 294. HIK HASI EUSKAL HEZIKETARAKO ALDIZKARIA 6.113    
085 295. HIK HASI EUSKAL HEZIKETARAKO ALDIZKARIA 6.147    



 

 

Número de 
expediente  

Título del material didáctico Subvención Pago 1 (60 %) Pago 2 (40%) 

086 296. HIK HASI EUSKAL HEZIKETARAKO ALDIZKARIA 6.162    
087 297. HIK HASI EUSKAL HEZIKETARAKO ALDIZKARIA 6.181    
088 298. HIK HASI EUSKAL HEZIKETARAKO ALDIZKARIA 6.200    
089 299. HIK HASI EUSKAL HEZIKETARAKO ALDIZKARIA 6.174    
090 300. HIK HASI EUSKAL HEZIKETARAKO ALDIZKARIA 6.168    

  XANGORIN KOOP ELKARTE TXIKIA 66.321 39.792,6 26.528,4 
091 Loreen inbentarioa. Irudiduna 2.391     

  PAMIELA EDITORIAL SL 2.391 1.434,6 956,4 
 TOTAL 500.000 300.000 200.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexo II: Materiales didácticos que no recibirán subvención 
 

 

Número de 
expediente  

Editorial Título del material didáctico Motivo 

032 HONDARRIBIKO KULTURA 
ONDAREAREN ZAINTZE ETA 
HEDATZERAKO ARMA PLAZA 

FUNDAZIOA 

IZAN ZIRELAKO GARA 5. 
UNITATEA 

El solicitante ha desistido de la 
solicitud 

033 
BISITA GIDATUA 1,2,3,4,5 ETA 6 

UNITATE DIDAKTIKOA 
El solicitante ha desistido de la 
solicitud 

 

 

 

 


